Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

REQUERIMENTO Nº. 064/2022

EXMO. SR. VANDERLEI CÂNDIDO DE ALMEIDA, PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE OURO FINO/MG

Data: 05/12/2022                                         22ª Sessão Ordinária

(   ) APROVADO

 (   ) REJEITADO

Ver. Vanderlei Cândido de Almeida

Presidente

Ver. Tiago Bazolli de Moraes

Vice Presidente

Ver. Francisco Carlos Maciel

Secretário

O Vereador que a este subscreve, com amparo no art. 193, § 3º, inciso “X”, do

Regimento Interno, vem requerer, após ouvido o soberano Plenário desta Casa de Leis, seja

encaminhado ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, o presente

REQUERIMENTO, solicitando-lhe informações e documentos referentes aos veículos que

foram leiloados através do edital de leilão n.º 001/2022, considerados inservíveis para o

Município.

1- Com relação aos veículos leiloados, verifica-se que muitos deles foram

considerados inservíveis com menos de 10 (dez) anos de uso. Nota-se, também, que

a maioria deles não apresentavam má conservação estrutural, o que nos leva a

presumir que os motivos de se tornarem inservíveis foram em razão de manutenção

mecânica, ausência de peças, entre outras. Com relação a tais veículos, solicito o

envio dos documentos formulados pelo setor do patrimônio que justificaram a

inclusão dos mesmos para leilão. Solicito, também, o histórico de manutenção dos

mesmos, inclusive aquelas feitas pela concessionária em tempo de garantia.

JUSTIFICATIVA

É natural que veículos se depreciem com o tempo, ainda mais veículos públicos que

comumente possuem maior utilização se comparados ao particular. No entanto, em análise dos

veículos leiloados, verifica-se que o tempo de uso dos mesmos foram muito curtos. Há

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

veículos, por exemplo, que foram utilizados por menos de dez anos. Verifica-se, também, a má

conservação dos mesmos no tempo em que integraram o patrimônio público.

Assim, para que tenhamos maiores informações sobre eles, proponho o presente

requerimento à qual conto com a aprovação dos Nobres Pares.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves em 30 de novembro de 2022.

Tiago Bazolli De Moraes

Vereador -PL